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Apuctung KaBane-Konb
Aristide Cavaillé-Coll

(1811-1899)






OcobeHHOCTH perMcTpoBOro coctaBsa u
pPerMcTpoBKu

loean — opkecTpoBoe 3By4YaHue
MHOro 8-pyTOBbLIX PETMCTPOB
34es3aloT annkeoThl

[TosaBnsATCA WTPpanxepbl U LWLBEOYHIA

Violoncelle, Gambe, Viole de gambe, Voix celeste, Unda maris

KpacuBble cornbHble TEMOpPbI, HO U XOPOLLIO
CMELLNBAaOTCH

A3bIKN — Bombarde 16, Trompette 8, Clairon 4

(Basson et) Hautbois — 0ObIYHO Ha recit
Clarinette, Krummhorn, Voix humaine

LLIaMa,D, bl (Bombarde 16, Trompette 8, Clairon 4)
[lepenyBatoLime perncTpsbl (... harmonique)
MukcTvpbl 6e3 nepexoaos




* Grand Orgue -Positif - Récit- (Solo)
* (HeT prokno3unTnBea)

* PAaBHO3HA4YHOCTb BCEU MaHyanoB
* Pbluar otkno4veHmna 1 maHyana

* [loaBnsetcd wBennep (ToncTbin)
(Récit expressif, UHoOraa u Positif expressif)

* PaclumnpeHune obbema neganu

* [lepanbHble Konynbl — Tirasses

» PasgenbHoe BO34yLLIHOE AaBneHue
* Pbivyar bapkepa

 PazgeneHHasa BuHONnaaa



Schnitt durch einen Barkerhebel

Pbiuar ]
bapkepa

11 zur Ruhezustand
Taste

l T?;e Taste gedriickt



Pa3pneneHHasa BuHAanaaa

/\

jeux de fonds jeux de combinaison

JTabunanbHble anches - s13bIKM
(+ MG. annKBOTbLI U MUKCTYpPbI - mutation)

BKIKOYaKTCA pbld4arom anches
pblyar — appel
Appel d'anches
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JABoliHas BHHAJIaJa (cucTema, npumMenénHas Apucruaom Kasaite-Kosutem B
OpraHax, B TOM 4ucJje B oprane Bosbmoro 3a1a MockoBckoii KoHcepBaToOpHH).



OpraH KaBane-Kons B bonbLiom
3ane MocKkoBCKOU KOHCepBaTopum
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PEeMOHTa















PEDALE (/Io — coqb?)
Flute

Contrebasse

Soubasse

Flute

(Violoncelle)

Plein jeu 5 rgs.
Bourdon

Flute

(jeux de combinaison)
Bombarde

Trompette

Clairon

32
16'
16'

8f
(8"*%)
okoskok
8!

4f

16’
8’
4'

CRAND ORGUE (/o — cosib?)

Montre

Bourdon

Montre

Flute harmonique
Violoncelle
Bourdon

Prestant

Quinte
Doublette
Plein jeu 5 rgs.
Comet 5 rgs.
Bombarde
Trompette
Clairon

16’
16’
8’
8’
8’
8’
4'

22/3'
2'

16’
8’
4'



POSITIF EXPRESSIF (/1o — coar®) RECIT EXPRESSIF (1o — coan?®)

Quntaton 16’ Bourdon 16’
Plein jeu 4 rgs. e ek Diapason 8’
Salicional 8' Flite traversiere 8’
(Unda maris) (8™) Viole de Gambe 8’
(Flate conique) (8"*) Voix celeste 8’
Flate harmonique gk Flite octaviante 4'
Cor de nuit 8' Basson et Hautbois 8’
Principal 4'
Flate douce 4'
(jeux de combinaison)
Doublette 2! Octavin 2'
Cornet 5 rgs. Plein jeu 4 rgs.
Trompette 8’ Basson 16’
Basson 8’ Trompette 8'
Cromorne 8' Clairon harmonique 4'
Tremolo
(Chamade)
Trompette 8’
Clairon 4’

C.O/Ped, Pos/Ped, Rec/Ped, Anches Ped, Cham, G.O, Pos, Rec, octaves graves G.O, Pos, Rec,. Barker G.O,
Pos/G.O, Rec/G.O, Rec/Pos, octaves graves Recit/G.O, Expression Pos, Expression Rec.
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baznmuka Cen-Knormnba
(Caaroit KnoTuibbl)
Basilique Sainte-Clotilde

1859 [11/P 46

Ceszap ®pank, ['abpusib [IsepHhe,
[Tapns Typaemup, JKan Jlanre

César Franck, Gabriel Pierné, Charles

Tournemire, Jean Langlais

https://www.youtube.com/watch?v=zwQU34gKD
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1859
(54 notes)
Montre
Bourdon
Montre

Flate harmonique

Gambe
Bourdon
Prestant
Octave

Quinte
Doublette
Plein Jeu

Bombarde
Trompette
Clairon

Grand Orgue

16'
16'
8|

22/3'

2|

16

4|

1962
(61 notes)
Montre
Bourdon
Montre

Flate harmonique

Gambe
Bourdon
Prestant
Flate

Quinte
Doublette
3Plein Jeu

2Cornet
Bombarde
Trompette

Clairon

16'
16'
8l

22/3

2!

16'
8|

4|



1859
(54 notes)
Bourdon
Montre
Gambe

Flate harmonique

Bourdon
Salicional
Prestant

FlGte octaviante

Quinte

Doublette

Plein Jeu

Clarinette
Trompette
Clairon

8!
8!

Positif

1962
(61 notes)
Bourdon
Montre
Bourdon

Flate harmonique

Salicional
Prestant
Flate

Quinte

Doublette

3Tierce

SLarigot

"Piccolo
Plein Jeu
Trompette

Clairon

22/3

2l

13/5'

11/3'



1859
(54 notes)

Bourdon

Flate harmonique

Viole de gambe

Voix céleste

Flate octaviante

Octavin

Basson-Hautbois

Voix humaine

Trompette

Clairon

g’

g

2

g’

g

Récit

'Quintaton

Bourdon

Flate harmonique

Gambe

Voix céleste

2Prestant

Flate

'Nazard

Octavin

Tierce

'Plein Jeu

'‘Bombarde

Trompette

Basson-Hautbois

Clarinette

Voix humaine

Clairon

2Clairon

1962
(61 notes)

16'

g

16'

g

g

4



1859
(27 notes)

Quintaton
Contrebasse
FlOte

Octave
Bombarde
Basson
Trompette
Clairon

32'
16'

Pédale

1962
(32 notes)

Sousbasse
Contrebasse
2Sousbasse
’Basse

Flate
3Prestant
'Flote
2Doublette

Bombarde

Basson

Trompette

Clairon

32'
16'
16'

16'

16'

8l



[eproBb Cen-Crompnuc (dp. Saint-Sulpice)
1862 V/P 100

ITepectpoennniv KaBanie-Konem opran ®@pancya-Anpu Kinuko.
Camsiit 6onbinon opran Kasaiie-Koss. 100 peructpoB. Ha MmomeHT

MOCTPOMKH OBLII CaMbIM OOJIBIIIMM B MHUPE.

JI. Ix. A. Jledpeorop-Benu, II.M. Bunop, M. Hdronpe, Janusins Port
Louis-James-Alfred Lefébure-Wely, Charles-Marie Widor,
Marcel Dupré, Daniel Roth.

http://www.stsulpice.com/Docs/specs.html

https://www.youtube.com/watch?v=UQ77SPjUaqsc
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Eglise Saint-Sulpice
Grand-Orgue Aristide Cavaillé-Coll (1862)

Composition (1991)

A = Clicquot 1776-1781

B = Daublaine-Callinet

C = Ducroquet 1845,1854

D = Cavaillé-Coll 1862

E = Mutin 1903

F = Société Cavaille-Coll (1934)

G = Renaud (1989-1991)

b = Bois (wood); m = Metal



Grand-Choeur | (1er clavier, 56 notes UT a SOL, 1er niveau sonore

nom taille origine \matériel
Salicional 8 B m
Octave 4 D m
Fourniture 4 rgs A m
Plein Jeu 4 rgs A m
Cymbale 6 rgs A m
Cornet 5 rgs (re3d) A m
Bombarde 16 A m
Basson 16 D m
1ere Trompette 8 |A m
2eme Trompette 8 |A m
Basson 8 |D m
Clairon 4 |AD m
Clairon Doublette 2 |D m



Grand-Orgue Il (2eme clavier, 56 notes, UT a SOL,
1ere niveau sonore-avant)

Principal Harmonique 16 A m
Montre 16 A m
Bourdon 16 A g‘
Flate conique 16 D m
Montre 8 A m
Diapason 8 C m
Bourdon 8 A g‘

. : m
Flate harmonique 8 AD b
Flate traversiére (ré3) |8 D m
Flate & pavillon 8 C g‘
Quinte 513 5¢ 'm
Prestant 4 AD Im
Doublette 2 A m



Positif lll (3éme clavier, 56 notes UT a SOL, 2éme niveau sonore-avant)

Laye des jeux de fond:

Violon basse 16 D Ln
Quintaton 16 D g‘
Salicional 8 AC m
D

. m
Viole de gambe 8 B b
Unda maris 8 D g‘
Quintaton 8 B g‘

. .. m
Fllte traversiére 8 D b
Fllte douce 4 B m
Fllte octaviante 4 B m
Dulciane 4 B m
Lave des jeux de combinaison:
Doublette 2 D m
Quinte 223 AD m
Tierce 135 A m
Larigot 113 A m
Piccolo 1 A m
Plein Jeu harmonique
3 a 6 rangs B m
Basson 16 D m
Baryton 8 AD m
Trompette 8 A m
Clairon 4 A m



Recit Expressif IV (4éme clavier, 56 notes, UT a SOL, 3éme niveau sonore)

Laye des jeux de fond:

Quintaton 16 A Ln
Diapason 8 E Ln
Bourdon 8 A Ln
Violoncelle 8 D m
Voix céleste 8 D m
Prestant 4 A m
Doublette 2 A m
Fourniture 4 rangs AG m
Cymbale 5 rangs AG m
Basson Hautbois 8 AD m
Cromome 8 A m
Voix humaine 8 A m

Laye des jeux de combinaison:

Flate harmonique 8 D m
FlOte octaviante 4 D m
Dulciane 4 B m
Nazard 223 AB m
Octavin 2 D m
Cornet 5 rangs A m
Bombarde 16 D m
Trompette 8 D m
Clairon 4 D m

Trémolo



Solo V (5éme clavier, 56 notes, UT a SOL, 2éme niveau sonore-arriére -- ancien
clavier de bombarde

Laye des jeux de fond:

Bourdon 16 A g‘
Flate cénique 16 D m
. AB m
Principal 8 D b
Bourdon 8 D Ln
Flite harmonique 8 D Im
q B? b
Violoncelle 8 D ’b"
Gambe 8 D m
Kéraulophone 8 D m
Prestant 4 A m
Flite octaviante 4 B m
Laye des jeux de combinaison:
Octave 4 D m
Octavin 2 D m
Quinte 51/3 B m
Tierce 31/ D m
Septieme 22{7 E m
Quinte 223 D m
Cornet 5rangs A m
Bombarde 16 D m
Trompette 8 A
Clairon 4 A
Trompette coudée a 8 B?
. m
forte pression D



Pédale (30 notes, UT a FA)

Laye des jeux de fond:

Principal
Principal
Contrebasse
Soubasse
Principal
Violoncelle
Flate

Flate

Laye des jeux de combinhaison:

32
16
16
16

A 00

O

W
3/913|3|%|%(3|°

O ml> > T >

AB

Bombarde
Bombarde
Basson
Trompette
Ophicléide
Clairon

32
16
16
8
8
4

AD
AD

AB

3113|3333



5 Claviers manuels, 56 notes: UT a SOL
(5 manuels, 56 notes, C to G)

Pédalier 30 notes: UT a FA
(30 note Pedal, C to F)

Tirasses: Grand-Choeur, Grand-Orgue,
Récit

(Pedal coupler: Grand-Choeur,
Grand-Orgue, Recit)

Octaves graves pour les cing claviers
manuels
(Sub-octave couplers for the 5 manuels)

Appel Grand-Choeur
Accouplements (manuel couplers): l/ll, 1I/1,
/1, IV, VI, IV



Hotp-/lam

Notre-Dame de Paris

1863—-1868 V/P 86

https://www.atelier-quoirin.com/ParisND etude eng.php

JI. BeepH, Onusse Jlatpu

Louis Vierne, Olivier Latry

https://www.youtube.com/watch?v=Ye4r csWJDw

(Mmnposuzauuna Jlatpn)
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[HepkoBb CBsitont Tpounisl, Cent-Tpunurte
Eglise de la Sainte-Trinité

1868 III/P 46

https://www.musigueorsuequebec.ca/orgues/france/strinitep.html

A. T'mnpman, O. Meccuan, Hagpxn Xakum

Alexandre Guilmant, Olivier Messiaen, Naji Hakim

https://www.youtube.com/watch?v=aFYpgnm76ww

(Hamxn Xakum — ummnpoBuzanusd. 14 MUHYT, cMOTpETh S © )






O. Meccuan




